
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°910
Del 14/10/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 250 DEL 14/10/2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO IN VIA LONDRA (CUP: 
C65E24000110006) – PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.1 – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU. DECRETO MIM 13/06/2024. AGGIUDICAZIONE. 
CIG: B2EA0AC5AD.

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 1 di 7



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i  
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria.

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  12/2024  del  13/03/2024  di  nomina  del  sottoscritto  quale 
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  ai  sensi  del  dell'art.  107  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che il  Responsabile  Unico del  Progetto (RUP) è  il  sottoscritto  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Trepuzzi;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Istruzione e del Merito del 30/04/2024 di accertamento delle 
economie  complessive  derivanti  da  rinunce,  definanziamenti  e  non  assegnazioni,  relative  alla 
Missione 4 – Istruzione e  Ricerca  – Componente  1 – Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di 
istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  1.1:  “Piano  per  asili  nido  e  scuole  
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” e di individuazione, ai sensi 
dell’articolo 11 del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 13 novembre 2023, n. 159, degli interventi del nuovo Piano per asili nido, nell’ambito del 
medesimo Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e  
cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

PRESO ATTO che  con  il  suddetto  decreto  è  stato autorizzato  un  nuovo Piano  per  asili  nido 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU, che individua gli  interventi  ammissibili  a finanziamento nell’ambito degli 
allegati 3 e 4 al suddetto decreto;

CONSIDERATO che  all'interno  dei  suddetti  elenchi  allegati  è  stato  individuato  tra  gli  enti 
potenzialmente beneficiari il Comune di Trepuzzi per il quale è stato computato un numero di posti 
nido da attivare pari a 36 ed un importo di € 864.000,00 (ovvero € 24.000,00 a per bambino/a);

VISTO il  Decreto  del  Ministero  dell'Istruzione  e  del  Merito  del  13/06/2024  di  approvazione 
dell’elenco degli enti locali e degli interventi ammessi a finanziamento a seguito della procedura di 
adesione ai sensi dell’articolo 3, commi 2, 3 e 4 (adesione in forma singola), e ai sensi dell’articolo 
3, commi 5 e 6 (adesione in forma aggregata), dell’Avviso pubblico del 15 maggio 2024, n. 68047

CONSIDERATO che con il suddetto Decreto gli enti locali beneficiari (tra cui risulta il Comune di  
Trepuzzi) sono autorizzati ad avviare tutte le procedure ai fini del rispetto della milestone del PNRR 
di  aggiudicazione dei  lavori  fissata  al  31 ottobre 2024,  fatti  salvi  i  controlli  e le  verifiche che 
possono essere esperite anche in corso d’opera;

VISTA la determina n. 694 del 02/08/2024 con la quale sono state affidate, mediante affidamento 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 2 di 7



diretto ai sensi della lett. b) del comma 1 dell'art. 50 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. le prestazioni 
tecniche  professionali  per  la  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  progettazione 
esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
dell'intervento di  “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO IN VIA LONDRA” alla 
società PRO.ARCHING Srl, con sede legale in Lecce, via Lupiae n. 12, codice fiscale e P. IVA 
05129150750 per l'importo di  € 85.825,50 oltre cassa previdenziale (4%) per € 3.433,02 e IVA 
(22%) per € 19.636,87 per complessivi € 108.895,39;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 27/08/2024 con la quale è stato approvato il
Progetto  di  Fattibilità  Tecnico-Economica  redatto  dall'Ing.  Marco  BARBARA,  amministratore
unico  e  direttore  tecnico  della  PRO.ARCHING  dell'intervento  di  “REALIZZAZIONE  DI  UN
NUOVO  ASILO  NIDO  IN  VIA  LONDRA”  dell'importo  di  €  864.000,00  –  CUP:
C65E24000110006;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 768 del 30/08/2024 con la quale è stato approvato il 
Progetto Esecutivo redatto dall'Ing. Marco BARBARA, amministratore unico e direttore tecnico 
della PRO.ARCHING dell'intervento di “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO IN 
VIA LONDRA” dell'importo di € 864.000,00 – CUP: C65E24000110006;

CONSIDERATO che  il  progetto  trova  copertura  nel  seguente  capitolo  del  bilancio  comunale
corrente esercizio finanziario 4810.1 giusta prenotazione di impegno 25/2024;

VISTA la determinazione a contrarre R.G. n. 783 del 04/09/2024 con la quale si è dato avvio al 
procedimento di affidamento dei lavori denominati  “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO 
NIDO  IN  VIA LONDRA–  CUP:  C68E18000120002”  come come  da  progetto  approvato  con 
Determinazione Dirigenziale n. 768 del 30/08/2024, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 
50 c. 1 lett. c) del D.Lgs n. 36/2023 e smi, previa consulatzione di almeno n. 5 operatori economici  
selezionati tramite la piattaforma telematica Tuttogare;

DATO ATTO: 
• che con Lettera di invito del 06/09/2024, i seguenti operatori economici sono stati invitati a 

produrre la propria offerta tramite il portale TuttoGare entro il termine delle ore 12:00 del 
23/09/2024:
• ARDOVINI RENZO S.R.L., C.F. 02322500600 
• COSTRUZIONI CINQUEGRANA SRL, C.F. 07460260636 
• CIULLO RESTAURI SRL, C.F. 03641350750 
• DE GIORGI GIUSEPPE, C.F. DGRGPP67S10L064E 
• VIZZINO SRL, C.F. 05134490753 
• SOTEC SRL, C.F. 04928630757 

• che entro la scadenza dei termini fissati  sono pervenute le offerte dei seguenti  operatori 
economici:
• SOTEC SRL, C.F. 04928630757
• VIZZINO SRL, C.F. 05134490753

DATO ATTO che a conclusione delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa 
inerente i requisiti previsti nella lettera di invito di cui al punto precedente, il Seggio di Gara, come 
da Verbale n. 1 del 24/09/2024, in atti, ha determinato gli operatori economici che saranno ammessi 
alla valutazione dell'offerta tecnica, come di seguito riportato:

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 3 di 7



• SOTEC SRL
• VIZZINO SRL

VISTO con determinazione dirigenziale n. 851 del 25/09/2024 sono stati ammessi alla gara i due 
(2) operatori economici partecipanti ed è stata nominata la commissione di gara composta dall'Ing. 
Danilo  PERRONE  (presidente),  dall'Ing.  Antonio  PERLANGELI  e  dalla  Geom.  Anna  Maria 
MIGLIETTA (componenti);

DATO ATTO che successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, la 
Commissione di Gara, dopo aver completato le procedure di selezione, secondo quanto indicato 
nella lettera di invito e così come riportato nei verbali nn. 1 e 2 in seduta pubblica e n. 1 in seduta  
riservata, in atti, nei quali è riversata l’attività di ammissione e selezione delle offerte pervenute, in 
data 30/09/2024, ha formulato proposta di aggiudicazione dell'appalto in oggetto in favore della 
ditta SOTEC SRL, con sede in via A. D'Andrea 11, Lecce, Italia, P.IVA n. 04928630757, con un 
punteggio totale di 79,87, per un importo di aggiudicazione al netto del ribasso offerto di 2,01% di € 
371.523,19 oltre oneri per la sicurezza per € 14.948,67 e costi della manodopera per € 252.037,20 
per un totale di € 638.509,06 oltre IVA al 10%;

DATO ATTO  altresì  che  all'esito  della  procedura  di  selezione  è  risultato  secondo  classificato 
l'operatore economico VIZZINO SRL, con sede in Via Kennedy 8, Vernole (LE), Italia, P.IVA n. 
05134490753, con un punteggio totale di 66,00;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 110 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, in seguito alla valutazione di 
elementi  specifici,  inclusi  i  costi  dichiarati  della  manodopera  e  gli  oneri  aziendali  per 
l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, l'offerta è 
stata valutata congrua e sostenibile;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell'art.  17  comma  5  del  D.Lgs.  36/2023,  è  stato  verificato 
positivamente  il  possesso dei  requisiti  in  capo all'offerente  e  che  pertanto,  può essere  disposta 
l'aggiudicazione;

DATO ATTO: 

• che sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

• che non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 

• che  non  risultano  rapporti  di  parentela  o  di  amicizia  tali  da  interferire  con  il  presente 
provvedimento;

• che sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

DATO ATTO altresì che:

• alla procedura di gara è stato assegnato il CIG B2EA0AC5AD;

• all'intervento è stato assegnato il seguente CUP C65E24000110006;

VISTO:

• Il  T.U.  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.Lgs  n.  267/2000  e 
ss.mm. e ii.;

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 4 di 7



• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm. e ii.;

tutto quanto sopra premesso, 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che  quanto  riportato  in  narrativa  si  intende qui  integralmente  riportate  e 
trascritto.

2. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.lgs 36/2023, l'appalto dei lavori in 
oggetto  alla  ditta   SOTEC  SRL,  con  sede  in  via  A.  D'Andrea  11,  Lecce,  Italia,  P.IVA n. 
04928630757 che ha ottenuto in sede di gara un punteggio totale di 79,87, per un importo di 
aggiudicazione al netto del ribasso offerto di 2,01% di € 371.523,19 oltre oneri per la sicurezza 
per € 14.948,67 e costi della manodopera per € 252.037,20 per un totale di € 638.509,06 oltre 
IVA al 10% pari a € 63.850,91 per complessivi € 702.359,97;

3. DI IMPEGNARE la somma di € 702.359,97 sul cap. 4810.1 giusta prenotazione di impegno 
25/2024 secondo le seguenti annualità:

• Anno 2024 – Impegno € 320.000,00

• Anno 2025 – Impegno € 382.359,97;

4. DI DARE ATTO che i lavori in oggetto sono interamente a carico del contributo del Ministero 
dell'Istruzione e del Merito di cui al decreto del 13/06/2024, di cui l'Ente risulta beneficiario e 
trovano copertura sul suddetto Cap. 4810.1;

5. DI TRASMETTERE  la presente determinazione all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti di 
competenza;

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del servizio finanziario e diverrà esecutivo 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Danilo PERRONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 5 di 7



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

4810 1 2024 1207 Realizzazione di  un  nuovo  asilo  nido  in  via  Londra 
(CUP:  C65E24000110006)  –  PNRR  Missione  4 
Componente  1  Investimento  1.1  –  finanziato 
dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU.  Decreto 
MIM 13/06/2024.

320000,00

4810 1 2024 961 Realizzazione di  un  nuovo  asilo  nido  in  via  Londra 
(CUP:  C65E24000110006)  –  PNRR  Missione  4 
Componente  1  Investimento  1.1  –  finanziato 
dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU.  Decreto 
MIM  13/06/2024.  Prenotazione  di  spesa  e 
accertamento dell`entrata.

382359,97

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1517 il 18/10/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 18/10/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 6 di 7



Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 7 di 7


